Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

ATO COTEPE/PMPF Nº 28, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
Publicado no DOU de 25.09.2020.

Alterado pelo Ato COTEPE/ PMPF Nº 29/20

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ;

CONSIDERANDO o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS 110/07, de 28 de setembro de
2007; e

CONSIDERANDO as informações recebidas das unidades federadas, constantes no processo SEI
nº 12004.100772/2020-41, TORNA PÚBLICO que os Estados e o Distrito Federal adotarão, a partir
de 1º de outubro de 2020, o seguinte preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) para os
combustíveis referidos no convênio supra:

PREÇO MÉDIO PONDERADO AO CONSUMIDOR FINAL

ITEM UF GAC GAP DIESE
L S10

ÓLEO
DIESE

L

GLP
(P13)

GLP QAV AEHC GNV GNI ÓLEO COMB
USTÍVEL

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
kg)

(R$/
kg)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
m³)

(R$/
m³)

(R$/
litro)

(R$/
Kg)

1 AC **5,06
24

**5,06
24

**4,53
23

**4,50
85

*6,906
3

*6,906
3

- *3,867
8

- - - -

2 AL *4,702
3

**4,79
42

*3,897
6

*3,815
0

- 4,9908 **2,53
73

*3,624
1

**3,21
47

- - -

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

3 AM **4,36
74

**4,36
74

*3,586
6

*3,480
1

- *6,220
3

- *3,335
5

2,2984 *1,493
8

- -

4 AP 3,5240 3,5240 3,6700 3,5920 6,2992 6,2992 - 3,6900 - - - -

5 BA 4,4020 5,2000 3,3930 3,3410 4,7800 4,7800 - 3,4070 2,4400 - - -

6 CE *4,600
0

*6,600
0

3,7078 3,6022 4,9300 4,9300 - 3,5345 - - - -

7 DF *4,463
0

**6,24
20

*3,797
0

*3,701
0

*5,743
9

*5,743
9

- *3,208
0

3,5990 - - -

8 ES *4,327
4

*6,236
7

*3,489
1

*3,354
8

*5,194
0

*5,194
0

- *3,434
6

- - - -

9 GO **4,50
39

**5,82
22

**3,54
19

**3,47
83

5,4069 5,4069 - *2,825
1

- - - -

10 MA *4,440
2

5,7000 *3,633
3

*3,592
7

- *5,560
5

- *3,581
1

- - - -

Nova redação dada ao PMPF de MG pelo Ato COTEPE/PMPF 29/20, efeitos a partir de 30.09.20.
11 MG *4,639

3
*6,515
0

*3,737
2

*3,661
5

*5,548
5

*6,742
1

4,5834 *2,987
5

**2,93
78

- - -

Redação anterior dada ao PMPF do MG, sem efeitos.
11 MG *4,639

3
*6,515
0

*3,737
2

*3,661
5

*5,548
5

*6,742
1

- *2,987
5

**2,93
78

- - -

12 MS **4,57
15

*6,723
5

**3,60
75

**3,51
55

**5,05
19

**5,05
19

*2,879
2

*3,175
0

**3,34
00

- - -

13 MT *4,472
9

*6,656
1

*3,936
9

*3,740
1

*7,381
7

*7,381
7

*4,614
9

*2,837
4

2,8990 2,4700 - -

14 PA 4,3540 4,3540 3,6830 3,7660 5,9969 5,9969 - 3,6390 - - - -

15 PB *4,281
7

*7,997
9

*3,545
4

*3,450
5

- *6,037
4

2,8475 *3,331
2

*3,104
0

- 1,6300 1,6300

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

16 PE 4,6011 4,6011 3,6001 3,6001 5,0715 5,0715 - 3,4910 - - - -

17 PI *4,600
0

*4,670
0

*3,640
0

*3,610
0

*5,230
7

*5,230
7

*3,580
0

**3,31
00

- - - -

18 PR 4,1500 6,4800 **3,24
00

**3,22
00

5,1400 5,1400 - *2,910
0

- - - -

19 RJ 4,7330 *5,583
0

**3,48
30

**3,37
00

- 4,8385 2,4456 3,7390 2,9640 - - -

20 RN 4,4520 7,3900 3,5590 3,4090 5,4580 5,4580 - 3,5950 3,3000 - 1,6900 1,6900

21 RO 4,1910 4,1910 3,6400 3,5880 - 6,3900 - 3,5380 - - 2,9656 -

22 RR *4,032
0

*4,121
0

*3,616
0

**3,54
00

**6,80
60

**6,80
60

*3,333
0

**3,46
20

- - - -

23 RS **4,50
96

*7,002
0

**3,47
15

*3,421
3

*5,621
6

*5,621
6

- *4,028
8

**3,52
67

- - -

24 SC *4,280
0

*5,850
0

*3,320
0

*3,250
0

5,5800 5,5800 - *3,550
0

3,0200 - - -

25 SE 4,3990 4,5380 3,5020 3,4620 5,2500 5,2500 *2,829
0

*3,561
0

*2,788
0

- -

26 SP 4,0050 4,0050 3,3860 3,2700 5,2808 5,2808 - 2,5710 - - - -

27 TO *4,790
0

7,3600 *3,600
0

*3,550
0

6,2000 6,2000 4,9000 3,6000 - - - -

Notas Explicativas:

a) * valores alterados de PMPF; e

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

b) ** valores alterados de PMPF que apresentam redução.

RENATA LARISSA SILVESTRE
Diretora do CONFAZ - Substituta

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf